vieron entonces y reprobaron a Cristo, ya en los que volvieron después a buscar su ayuda. Y esto se dice a un pueblo enemigo, que arrastra y guarda largos odios, ya en sus antepasados, ya en sus descendientes, y que se convierte al fin en los que se han de convertir: *¿No sois vosotros quienes me odiasteis y me expulsasteis de la casa de mi padre?* Esto mismo se demostró en los que persiguieron a Cristo, porque le expulsaron de la casa de David, en la cual *su reino no tendrá fin.*

Y los ancianos de Galaad dijeron a Jefe: «No es así; ahora venimos a ti». Es como si los judíos convertidos dijeran a Cristo: Venimos entonces para perseguirte; venimos ahora para seguirte. Afirman también que él será su jefe contra los enemigos. Jefe responde que será su jefe si vence a los enemigos de ellos, cosa que Gedeón no quiso, cuando así lo habían querido ellos; pues les responde: *El Señor será vuestro jefe.* Bajo el título de jefe se entiende el rey, institución que aún no tenía aquella gente en tiempo de los jueces. Comenzaron a tener rey con Saúl y luego con sus sucesores, que se mencionan en los libros de los Reyes. En el Deuteronomio, cuando se les ordena qué clase de rey han de tener, si es que quieren tener uno, no se le llama rey, sino príncipe. Pero como Jefe significaba al que es el verdadero rey —dato que estaba escrito hasta en el título que se clavó en la cruz, y que Pilato

hel siue in eis qui tunc fuerunt Christumque reprobauerunt siue in eis qui ad eius opem postea reuersi sunt. Populo enim dicitur inimico siue in maioribus siue in posteris suis longa odia trahenti atque seruanti tandemque conuerso in eis qui tunc conuertendi sunt: *nonne nos odio habuistis me et eiecistis me de domo patris mei?* Hoc enim eis uisum est qui persecuti sunt, quod eiecerunt Christum de domo Dauid, in qua *regni eius non erit finis* (Lc 1,33).

Et dixerunt seniores Galaad ad Iephte: non sic; modo uenimus ad te (Iud 11,8,9). Tamquam dicerent Iudaei conuersi ad Christum: tunc uenimus, ut persequeremur, modo uenimus, ut sequamur. Profitentur etiam aduersus inimicos eum futurum sibi caput. Respondet ille, si eorum uicerit inimicos, quod erit eis in principem: quod Gedeon noluit, cum id Israelitae [497] uoluissent (cf. Iud 8,22). Respondit quippe illis: *princeps uester dominus erit* (Iud 8,23). Rex enim nomine principis significatur: quod nondum habebat gens illa tempore iudicum. Coeperunt autem habere Saulem (cf. 1 Reg 10,1) et deinceps alios eius successores, qui in libris Regnorum leguntur. Nam in Deuteronomio cum eis praecipitur qualem debeant habere regem, si hoc eis placuerit (cf. Deut 17,14), non ibi rex, sed princeps appellatur. Sed quia iste Iephte illum figurabat, qui uerus est rex —quod etiam in titulo scriptum fuit, qui cruci eius adfixus

no se atrevió a quitar o a enmendar—, por eso pensamos que se dijo: *Seré vuestro jefe.* Ellos habían dicho: *Serás nuestra cabeza; porque la cabeza del varón es Cristo,* y Cristo es la cabeza del cuerpo de la Iglesia. Finalmente, después que Jefe los liberó de todos los enemigos, no le hicieron rey, para que comprendamos que lo que se dijo se refirió más a la profecía acerca de Cristo que al propio Jefe en persona, de quien la Escritura termina diciendo: *Y Jefe juzgó a Israel seis años; y murió Jefe el galaadita y fue sepultado en su ciudad de Galaad.* Juzgó a Israel como los demás jueces. No reinó allí como príncipe, como los que se mencionan en los libros de los Reyes.

Jefe, una vez constituido jefe de los israelitas, envió ya mensajeros a los enemigos, llevándoles antes un mensaje de paz. En este hecho se pone de manifiesto lo que dice el Apóstol, en quien Cristo hablaba: *Si es posible, en cuanto dependa de vosotros, tened paz con todos los hombres.* Pero, como tengo mucha prisa en terminar, resulta demasiado largo exponer todas las cosas que mandó Jefe. Por lo que respecta al significado de las cosas futuras, me parece que hay que entenderlas de manera que se advierta en ellas la enseñanza de Cristo, que nos instruye sobre nuestro comportamiento, es decir, cómo tenemos que vivir entre los que no han sido llamados según la decisión divina. Pues *el Señor conoce a los suyos.*

est, quem Pilatus delere uel emendare non ausus est (cf. Io 19,19-22)— ideo credendum est esse dictum: *ero uobis in principem* (Iud 11,9). Illi autem dixerant: *eris nobis in caput* (Iud 11,8), *quoniam caput uiri Christus* (cf. 1 Cor 11,3) et ipse est caput corporis ecclesiae (cf. Eph 5,23). Denique posteaquam eos liberauit Iephte ab omnibus inimicis, non eis factus est rex, ut intellexerimus illud quod dictum est ad prophetiam potius pertinuisse de Christo quam ad ipsum proprie Iephte, de quo scriptura narrationem ita concludit: *et iudicauit Iephte Isabel sex annis; et mortuus est Iephte Galaadites et sepultus est in ciuitate sua Galaad* (Iud 12,7). Iudicauit ergo Israel sicut ceteri iudices; non ibi regnauit ut princeps, sicut hi qui Regnorum uoluminibus continentur.

Iam uero quod posteaquam eis idem Iephte dux consti(371)tutus est misit nuntios ad hostes prius pacis uerba portantes (cf. Iud 11,11ss), illud ostenditur quod ait apostolus, (820) in quo Christus loquebatur: *si fieri potest, quod ex uobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (Rom 12,18). Uerba porro ipsa quae mandauit Iephte omnia pertractare nimis longum est festinantibus nobis; uidentur tamen mihi sic intelligenda, quantum adtinet ad significationem futurorum, ut in eis aduertatur [498] doctrina Christi admonens nos quemadmodum sit ambulandum, hoc est uiuendum inter eos qui non secundum propositum uocati sunt; *nouit enim dominus qui sunt eius* (2 Tim 2,19).